
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA
Ufficio Risorse Umane

DECRETO DIRIGENZIALE N° Sy/6-j/DA DEL 13 NOV 2020

OGGETTO: Restituzione somme dovute al CAS dal Dipendente: matricola 4246.
Vincolo somme sul T.F.R. come da Decreto N. 192/DG del 14 Maggio 2020.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso
che con la Deliberazione 27/11/2019 N° 49/CD sono state indicate le "Linee-guida per le procedure di
recupero somme a qualsiasi titolo dovute dai dipendenti nei confronti dell'Ente";
che con il Decreto Dirigenziale N. 192/DG del 14/05/2020 sono stati stabiliti i criteri e le modalità da adottare
per il recupero delle somme a qualsiasi titolo dovute dai dipendenti nei confronti dell'Ente; nonché il vincolo
in favore dell'Ente del TFR maturato, in misura pari al debito del dipendente, alla data di pubblicazione del
suddetto Decreto;
che con Sentenza N. 1089/2011 la Corte di Appello di Messina - Sezione Lavoro, riformando la Sentenza N.
581/2008 del Tribunale di Messina - Sezione Lavoro, ha condannato il dipendente: matricola 4246 alla
restituzione a questo Consorzio della somma di € 26.184,65;
che alla predetta somma di € 26.184,65 vanno sommati gli interessi legali, pari a € 2.306,75, per un totale
complessivo di € 28.491,40;
che per effetto dei pagamenti effettuati fino a giugno 2020 dal dipendente: matricola 4246, pari ad €
2.700,00, il debito verso il Consorzio ammonta a € 25.791,40;
che con la nota Prot. 16767 del 14/07/2020 notificata con Racc/ta A/R è stata comunicata al dipendente:
matricola 4246 la sua situazione debitoria nei confronti di questo Ente pari a € 25.791,40 al lordo delle
ritenute previdenziali e fiscali;
che, a seguito dell'accoglimento della richiesta prodotta dal dipendente: matricola 4246 in data 23/07/2020,
acquisita al Protocollo Generale in pari data al n. 17878, il debito verso il Consorzio di € 25.791,40 al lordo
delle ritenute previdenziali e fiscali è stato rideterminato al netto delle predette ritenute per l'ammontare di €
19.063,92;
che, per effetto dei pagamenti effettuati dal dipendente: matricola 4246, da gennaio 2019 fino a aprile 2020
per l'importo di € 2.400,00 l'ammontare del debito alla data del 25 maggio 2020 risulta pari a € 16.663,92, e
per effetto dei pagamenti effettuati da maggio 2020 a ottobre 2020, per l'importo di € 900,00, il debito alla
data del presente Decreto è pari a € 15.763,92;
che al fine di garantire l'adempimento dell'obbigazione derivante dalla Sentenza N. 1089/2011 appare
necessario procedere al vincolo, in favore di questo Consorzio, della somma di € 16.663,92 sul T.F.R.
maturato dal dipendente: matricola 4246 in quanto seppur non essendo immediatamente esigibile, costituisce
comunque un credito certo e liquido che è intrinsecamente dotato di potenzialità satisfattiva futura (Corte di
Cassazione Ordinanza n. 19708 del 25/07/2018);
Accertato che ai sensi dell'art. 2, comma 2 della L.R. n. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno mediante
autonomi poteri di spesa;



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA
Ufficio Risorse Umane

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati

• Prendere Atto che alla data del presente Decreto il debito del dipendente: matrìcola 4246 verso il
Consorzio ammonta a€ 15.763,92;
• Stabilire
• che in caso di intervenuto collocamento in quiescenza o risoluzione del rapporto di lavoro, si provvedere a

trattenere dal TFR maturato la somma residua non ancora recuperata;
• il divieto di concedere cessioni e/o anticipazioni a qualsiasi titolo sul TFR, in presenza del vincolo;
• Adottare il piano di restituzione delle somma dovuta pari a € 15.763,92, nella misura di € 150,00 mensili
per la durata di 105 mesi, ed € 13,92 nel 106° mese, con decorrenza da Novembre 2020;
• Trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio Risorse Umane, per gli adempimenti di competenza;
• al dipendente: matricola 4246;
• Dare Atto che il presente Decreto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Personale
(Dott. Antonino Castriciano) II Dirigente Amministrativo

(Dott. Doi/fklello Puliatti)

I
II Direttoi è

(Ing. Salvatori


